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Bu çalışma, toplumsal karakterin gelişmesinde sporda yaşanan örnek etik 

davranışların etkisini belirlemek amacıyla yapılmıştır.  Çalışma gerekli li-

teratür çalışması yapılarak, derleme makale şeklinde hazırlanmıştır. Mo-

dern dünyada günden güne toplumsal karakter erozyona uğramaktadır. 

Toplumlar kendi yaşadıkları toplum içinde saygı, sevgi, etik, ahlak ve er-

dem gibi davranışlar sergilendiği zaman karakter kazanmaktadırlar. Bu 

toplumsal karakterin gelişmesinde çevremiz de yaşanan örnek davranışlar 

büyük önem arz etmektedir. Özellikle spor camiasında yaşanan etik dav-

ranışlar toplum üzerinde olumlu etkiler bırakmaktadır. Spor faaliyetleri 

görsel, yazılı ve sosyal medya da milyonlarca kişi tarafında izlenmektedir 

ve bu alanda yaşanan örnek davranışlar toplumsal karaktere etki eden 

önemli araçlardan bir tanesidir. Spor camiasında yaşanan etik davranışlar 

toplum üzerinde çok büyük etkiler bırakmaktadır. Örneğin, yıldız sporcu-

ların bütün davranışları toplum izlenmekte ve yıldız sporcunun taraftar kit-

lesini oluşturmaktadır. Bir sporcunun sakatlanan rakibine yardım etmesi, 

onunla ilgilenmesi ve saygı göstermesi insanı değerlerin ortaya çıkmasına 

sebep olmaktadır. Bu bakımdan sporda yaşanan etik ve ahlaki davranışlar 

toplumsal karakterin gelişmesine katkı sağlamaktadır. Sonuç olarak, spor 

camiasında gösterilen örnek etik ve ahlaki davranışların ödüllendirilmesi 

ve teşvik edilmesi toplumsal karakterin gelişimi için önemlidir. 

 

ABSTRACT 

The aim of this study was to determine the effect of exemplary ethical be-

haviors experienced in sports on the development of community character. 

The study was prepared in the form of a review article by making necessary 

literature studies. In the modern world, community character has been ero-

ded. Communities gain good character when some behaviors such as res-

pect, love, ethics, morality and virtue are exhibited in their communities. 

The example behaviors that are experienced in our environment are im-

portant in the development of this community character. Ethical behaviors 

especially in sports have positive effects on community. Sports activities 
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are followed by millions of people in visual, written and social media. Exemplary behaviors experien-

ced in sports activities are one of the important tools affecting community character. Ethical behavi-

ors experienced in the sports community have a huge impact on community. All the behaviors of the 

star athletes are followed by the society and constitute the fan base of the star athletes. The fact that 

an athlete can help, care and respect an injured opponent leads to the emergence of human values. In 

this respect, ethical and moral behaviors experienced in sports contribute to the development of com-

munity character. In conclusion, rewarding and promoting exemplary ethical and moral behavior in 

the sports community is important for the development of social character of the community.

 

 

Giriş 

Sportif faaliyetler beden ve ruh sağlığını ge-

liştirdiği gibi aynı zamanda bireylerde ka-

rakter gelişimi, ahlak, saygı, erdem gibi gü-

zel davranışların oluşmasına da katkı sağla-

maktadır. Sporu sadece yapılan bazı fiziksel 

hareketler ve sportif oyun olarak görmek 

doğru değildir. Spor insanın fiziksel geli-

şimi yanında psikolojik gelişimine ve top-

lumsal gelişime de çok büyük katkılar sağ-

lamaktadır. Özellikle toplumsal karakterin 

gelişiminde sportif faaliyetler çok önem arz 

etmektedir. Bu bakımdan spor faaliyetleri 

içerisinde yapılan etik davranışlar toplumun 

karakter gelişimi açısından çok büyük önem 

arz etmektedir (Tuncel ve Büyüköztürk, 

2009). 

Günümüz toplumunda manevi değerler 

hızla yerini maddi değerlere bırakmaktadır. 

Ne yazık ki toplum içerisinde beklediğimiz 

doğru davranışları görme isteğimiz gün 

geçtikçe azalmaktadır (Tuncel ve Büyüköz-

türk, 2009). 

Toplumsal karakterin şekillenmesinde, ait 

olduğu toplumun üretim biçimi, teknolojisi, 

zamansal ve mekânsal konumu, iklimi, do-

ğal kaynakları, dili, vb. birçok etken belirle-

yici olmaktadır. Din, siyaset, eğitim, kültür, 

hukuk gibi üst yapı kurumları, toplumsal 

karaktere bağlı olarak yapısallaşmalarına 

rağmen, dinamik özelliklerinden dolayı top-

lumsal karakteri etkileyici ve şekillendirici  

 

 

bir role de sahiptirler (Fromm, 1996). Bu-

nun yanın da kişisel farkındalık geliştirerek 

ve inisiyatif kullanarak toplumsal yapıyı is-

tenilen yönde dönüştürmek de, eğer toplum-

sal karakter ve kurumsallaşma düzeyi uy-

gun değilse, mümkün olmamaktadır (Te-

keli, 2005). 

Toplumsal karakterin gelişmesinde etik 

kavramının daha iyi anlaşılması gerekmek-

tedir. Etik davranışlar toplumun değer yar-

gılarını olumlu yönde etkilemektedir. Etik 

doğru ve yanlış davranışları tanımlayan ku-

rallar bütünüdür. Bu etik kurallar bizlere 

davranışlarımızın kabul edilebilirliğini, ka-

bul görmezliğini ve yanlışlığını söylemek-

tedir (William vd., 1988). Etik, hangi hare-

ketler ahlakça doğru, hangi hareketler doğru 

değil gibi sorulara temas eden felsefenin bir 

dalıdır ve değer yüklü bir tanımlamadır 

(Fain, 1992). 

Günümüzde insanların fiziksel, duygusal ve 

toplumsal bakımdan gelişimi grup çalışma-

sının kolaylaştırılması, karşılıklı dayanış-

manın sağlanması ve toplum üyeliğinin ka-

zanılmasının en kolay yollarından biri spor 

olgusudur. Spor, bir takım fiziksel aktivite-

ler bütünü olmasının yanı sıra insanlara bir 

kişisel ve sosyal kimlik hissi ve grup üyeliği 

duygusu vermesi ile bireyin sosyalleşme-

sine yardımcı olan bir kavramı ifade eder. 

Sportif faaliyetler içerisinde bireylerin ge-
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liştirdiği güzel davranışlar toplumsal karak-

terin oluşmasına sebep olmaktadır. Spor sa-

dece fiziksel gelişimi değil aynı zamanda 

fizyolojik, psikolojik, kişilik ve karakter ge-

lişimine katkıları bulunmaktadır.  

Toplumları millet yapan geçmişten günü-

müze kadar gelen kültürel değerleridir. Kül-

türler geçmişten beslenir ve geleceğin şekil-

lenmesinde yön veren önemli yapı taşların-

dan bir tanesidir. Kültürlerin oluşmasında 

gelenek ve göreneklerimize bağlı olarak ya-

pılan etkinlikler, programlar, festivaller, 

şenlik ve spor müsabakaları bulunmaktadır. 

Bu tür etkinlikler içerisinde önemli bir yere 

sahip olan ata sporumuz güreş yer almakta-

dır. Örnek olarak günümüzde meydana ge-

len değerler kaybına neden olan etkenleri 

ortadan kaldırmak amacıyla ata sporumuz 

güreş bir araç olarak kullanılabilir (Soygü-

den ve Gül, 2018). 

Bu çalışma, spor faaliyetleri içerisinde ya-

şanan etik davranışların toplum karakteri 

üzerinde yapabileceği olumlu etkileri belir-

lemek amacıyla yapılmıştır. Çalışma ge-

rekli literatür çalışması yapılarak, derleme 

makale şeklinde hazırlanmıştır. 

 

Etik ve Ahlak 

Etik sözcüğü, Yunanca “karakter” anlamına 

gelen “ethos” sözcüğünden türetilmiştir. Et-

hos’tan türetilen “ethics” kavramı da, ideal 

ve soyut olana işaret ederek, ahlak kuralla-

rının ve değerlerin incelenmesi sonucu or-

taya çıkmaktadır. Etik, toplumda yaygın 

olan ahlak kurallarından daha özel ve felse-

fidir. Etiğin ilgi alanı, insanın bütün davra-

nış  ve eylemlerinin temelinin araştırılması-

dır (Aydın,  2002; Pelit ve Güçer, 2006; 

Kamu Görevlileri Etik Kurulu, 2012). 

Etik genel olarak, insanların birbirleriyle ve 

kurumlarla ilişkilerinde iyi, kötü, doğru ve 

yanlış olarak adlandırdıkları değer yargıları 

ve ilkeleridir. Günlük hayatta çoğu zaman 

etik kavramı, ahlakla aynı anlamda kullanı-

lır. Etik, ahlakın temellerini inceleyen felse-

fenin bir dalına da denilmektedir. Etik, aynı 

zamanda ahlak ilkelerinin tümüdür; meslek 

ahlakı, ilkeleri ve kuralları demektir. Etik 

değerler ve ilkeler, ahlaka göre daha evren-

sel bir nitelik gösterir (Yüksel, 2005). 

Etik kavramı, günümüzde yalnızca felse-

fede ya da siyaset biliminde değil, aynı za-

manda çeşitli akademik disiplinlerde (kamu 

yönetimi, işletme yöne-timi, tıp, hukuk, 

sosyoloji vb.) incelenen ve birçok meslek 

dalında, uyulması gereken ahlaki ilkeler bü-

tünü olarak yaygın bir nitelik göstermiştir. 

Etiğin; bilim etiği, siyaset etiği, yargı etiği, 

sanat etiği, yönetim etiği, medya etiği, spor 

etiği ve tıp etiği gibi hayatın birçok alanında 

yaşayan ve gelişen bir olgu olduğu belirtil-

mektedir (Eryılmaz ve Biricikoğlu, 2011). 

Etik (Ethics): Geçmiş  ve bugüne ilişkin 

doğru ve yanlış  ölçütlerin anlatımıdır 

(Lamberton ve Minor, 1995). Etik değerler, 

bireysel sorumluluk yanında, kurumsal te-

melde, organizasyonların sosyal sorumlulu-

ğunu geliştirmeyi amaçlar. Kurumların sos-

yal sorumluluğu, topluma karşı sadakat, du-

yarlılık ve dürüstlüğü gerektirir (Eryılmaz 

ve Biricikoğlu, 2011). 

Etik, bireysel ve sosyal yaşamın çok büyük 

bir hızla akıp değiştiği ve yoğun bir değer 

bunalımı yaşandığı günümüzde tanımlan-

ması çok zor olan bir kavramdır. Bir toplum 

düzeni içerisinde var olan insan, ahlaki ha-

yatı  şahsen yaşar, içinde bulunduğu toplu-

mun ahlaki ilke ve değerlerini eylemleriyle 

cisimleştirir (Baudot, 2002).   

Çok farklı şekillerde tanımlanan etik, en ge-

nel anlamda insan ilişkilerinin özünü oluş-

turan değerleri, normları ve kuralları ahlaki 
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açıdan araştıran bir felsefe disiplinidir. Sos-

yal bir varlık olan insan, bir toplum içeri-

sinde yaşar ve her toplumda zamanla kendi 

doğrularını oluşturur. Yerel düzeyde, ahlak 

olarak ifade edilebilecek bu doğrular, etik 

açıdan ele alındığında evrensel bir nitelik 

kazanır (Turhan, 2007). 

Ahlak bir toplum içinde kişilerin benimse-

dikleri ve uymak zorunda oldukları kurallar 

bütünüdür. Bir toplumsal bilinç, davra-

nış  ve ideolojik ilişki biçimi; bir toplumsal 

oluşuma, sınıfa, kesime özgü, tarihsel ve so-

mut olarak belirlenmiş, bunların belli bir 

topluluğa, sınıfa, devlete ya da tümüyle top-

luma olan tutumunu kurallandıran törel gö-

rüşler, değerler, normlar, ilkeler, ilişki ve 

davranış biçimlerinin bütünüdür (Çalışlar, 

1983; TDK, 2004). 

Etik ve ahlak arasındaki temel fark; etiğin 

ahlak konusuna eleştirel bir gözle bakan fel-

sefe alanı olmasıdır. Ahlak, iyi ve kötü 

olana karar veren ortak değer ve inanışları, 

etik ise bu ahlaki değer ve davranışların te-

melindeki doğru ve yanlışı seçme ve düzen-

leme sürecini ifade etmektedir (Baudot, 

2002).   

Aydın’ın (2003)  İnal’dan aktarımına göre; 

etik, insanların kurduğu bireysel ve toplum-

sal ilişkilerin temelini oluşturan değerleri, 

normları, kuralları, doğru-yanlış ya da iyi-

kötü gibi ahlaksal açıdan araştıran bir fel-

sefe disiplinidir. Basit bir anlatımla etik 

doğru ve yanlış ölçütleridir. Aslında, ahlak 

ve etik birbirinden farklı kavramlardır. An-

cak pek çok yazar bu iki kavramı aynı an-

lamda kullanmayı yeğlemiştir. Etik ile ahla-

kın özdeş  olmamasının nedeni, etiğin ahlak 

felsefesi olması, ahlakın ise etiğin araştırma 

konusu olmasındandır.   Ahlakın ve ahlaki 

davranışın kökenlerini araştıran etik, tüm 

alanları yakından ilgilendirmektedir. Bu ne-

denle etik tüm bilim, sanat ve siyaset alan-

larında ihtiyaç duyulan bir konudur (Tur-

han, 2007). 

Ahlak eğitimi bireyin ve toplumun etik bo-

yutlarını işaret eder ve doğru/yanlış stan-

dartlarının nasıl geliştirildiğini inceler. Eski 

felsefeler ve dinler, okullarda erdemin yeni-

den oluşturulması için ahlaki tartışmaların 

temelini ve etik faktörleri belirler (McClel-

lan, 1992). 

 

Sporda Etik 

Spor, bireylerin fiziksel, zihinsel, duygusal 

ve sosyal yönden gelişimlerini sağlayan, 

bilgi, beceri ve liderlik yeteneklerini gelişti-

ren bir araçtır. Spor, insanın kendi kendisini 

disipline etmesine ve karşılaşacağı psikolo-

jik ve fizyolojik sorunların üstesinden gel-

mesine yardım etmektedir (Sunay ve Sara-

caloğlu, 2003). 

Günümüzde gerek basın yayın organlarının 

spora yaklaşımı, gerekse insanların stresten 

kurtulma, vücutlarını formda tutma çabaları 

ve hepsinin ötesinde sporda kazanılan ulus-

lararası başarılar, toplumun günlük yaşa-

mında ve moral düzeyinde oldukça önemli 

hale gelmiş, spora önemli bir boyut kazan-

dırmıştır (Açıkada ve Ergen, 1990; Başer, 

1986). 

Spor etiği genel anlamda, sporun gelişme-

sinde önemli rol oynayan sporun tarafları-

nın görev ve sorumluluklarını dürüstlük, 

adalet, açıklık, tarafsızlık ve saygı gibi ev-

rensel değerler doğrultusunda yerine getir-

meleri, çalışmalarını ilkelere bağlamalarını 

kapsamaktadır. Bu tür davranışların kazan-

dırılmasında aracı olan antrenörlerin meslek 

etiği kapsamında antrenör meslek etik ilke-

lerini benimseyerek bunları davranışlarında 

sergileyebilmelidirler (Tuncel ve Büyüköz-

türk, 2009). Bununla birlikte, bir meslek 
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grubuna ait olan bireylerin, mesleklerinin 

gerekliliklerini yerine getirirken adil, insana 

değer veren, insanı seven davranışlara sahip 

olması ve bu davranışları kendilerinin gös-

termesi beklenmektedir (Tuncel ve Büyü-

köztürk, 2009). 

Mesleki etik, belli bir meslek grubuna iliş-

kin doğru ve yanlış davranışları inceleye-

rek, bireylerin sağduyulu seçimler yapmala-

rında onlara yol gösteren ilke ve değerler 

bütünü olarak ortaya çıkmaktadır. Mesleki 

etiğin en önemli özelliği dürüstlük, adalet, 

eşitlik, saygı gibi temel ahlaki değerler üze-

rine her meslek için ayrı ayrı düzenlenmiş 

özel yazılı kurallardır ve mesleki etik ilke-

lere meslek üyelerinin uyması gereklidir 

(Fain, 1992). Spor faaliyetlerinde sporcu, 

antrenör, hakem ve seyirci gibi bütün pay-

daşların göstermiş oldukları etik davranışlar 

spor camiasındaki düzeni, saygıyı, erdemi, 

dürüstlüğü olumlu yönde etkileyecektir. 

Genel toplumsal karakterin bozulması içeri-

sinde barındırdığı sportif faaliyetlere de za-

rar vermektedir. Spor ahlakında sorunu ön-

celikle yaşayan, yaşatan sorunu öznesi du-

rumunda ki sporcu, antrenör, yönetici ve ta-

raftardır. Sporcunun önceden belirlenmiş 

kurallara uyup uymaması spor ahlakının 

normatif yönüdür. Ama daha önemlisi ve 

normatif spor ahlakını da içine alan olgu te-

mel toplumsal değerlerin çiğnenmesidir 

(Şahin, 2015). Spora yüklenilen misyon de-

ğişip, sporda dikkate alınan değerler top-

lumda değişen değerlerle aynı doğrultuda 

gelişince, spor ahlakının da sorunları art-

maya devam etmektedir (Şahin, 2015). 

Aynı zamanda spor medyasında bazı olum-

suz etik ihlallerde yapılmaktadır. Etik ihlal-

ler ise yalnızca basının güvenilirliğini zede-

lemekle kalmamakta, spora da zarar ver-

mektedir. Bu durumdan duyulan rahatsızlık, 

spor yazarları tarafından da dile getirilmek-

tedir (Uzun, 2004).  

Toplumsal Karakter ve Kişilik 

Toplum kavramının, çok değişik tanımla-

maları yapılabilmektedir. Birçok toplumbi-

limci de, toplumun tanımını verme gayretini 

gütmüştür. Ancak, toplumun tanımını, bu 

tanımlamaların kapsayıcı bir şekilde verdik-

lerini söylemek de güç olmaktadır. Çünkü 

toplum; birlikteliğin, çatışmanın, özdeğin, 

kültürün, belirli bir yerleşikliğin ortaya çı-

kardığı bir oluşumdur (Sağ, 2003). 

Ozankaya’ya göre (1984), “Toplum: Ya-

şamlarını sürdürmek, birçok temel çıkarla-

rını gerçekleştirmek için işbirliği yapan, 

aynı toprak parçası üzerinde birlikte yaşa-

yan ve ortak bir ekini olan insan kümesidir. 

Bu tanımlamalardan sonra, toplum için şun-

ları söyleme mümkündür: Toplum, ortak bir 

ekini (kültürü) kabullenen, bir coğrafi 

alanda yayılan ve kendi kendinin devamlı-

lık sürecini kazanabilmiş ilişkiler bütünlü-

ğüdür (Sağ, 2003).  

Devlet toplumsal örgütlenmeye sıkı sıkıya 

yapışmış, onunla biçimlenmiş ve onu bi-

çimlendirmiş bir siyasal teşkilatlanma şek-

lidir. Devletler toplumlardan etkilenir, kül-

türlerin etkisiyle şekillenir ve aynı zamanda 

ilgili ülkenin siyasi tarihinin baş aktörü ola-

rak güçlü bir etkiye de sahiptir (Şimşek, 

2000). 

Toplulukçuluk ise insanların doğuştan itiba-

ren güçlü ve sıkı gruplara bağlı olduğu ve 

bu bağlılığın yaşam boyunca, sorgulanma-

yan bir sadakat karşılığında var olduğu top-

lumlarda vardır (Sungur vd., 2012).  

Toplumsal Karakter; belirli bir toplum 

içinde yaşayan bireylerin tipik olarak sergi-

lediği ve hepsinde ortak olan, karakter özel-

likleridir. Toplumsal karakter; üyelerinin 

karakterinin biçimlendirilmesini ve toplum-

sal hedefler doğrultusunda yönlendirilme-

sini sağlayan bir mekanizmadır. Bu süreçte 
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bir taraftan, üyelerinin görevlerini, rollerini, 

sorumluluklarını ve bunları ne zaman ve ne-

rede yapmaları gerektiğini belirler (Altun-

tuğ, 2009). 

Karakter gelişimi, eğitimin ahlaki boyutu 

ile öğrenci yaşamının toplumsal ve yurttaş-

lık alanlarını birleştiren bütüncül bir yakla-

şımdır. Toplumun temel tutum ve değerleri 

okulda ve toplumda betimlenir ve güçlendi-

rilir. Okulların toplumsal değerleri pekiştir-

mediğini söyleyenler eğitim sisteminin da-

yanak ve beklentilerini saptamada başarısız 

olanlardır. Toplum neyin model alınıp alın-

mayacağını belirlediği için eğitim değerlidir 

(Ryan, 1996). 

Genel olarak “karakter” sözcüğü, dürüstlük, 

çalışkanlık, güvenilirlik veya insancıl olma 

gibi değerlerle ilişkili belirgin davranışlar 

olarak tanımlanmıştır. Karakter kelimesi 

daha çok ahlak psikolojisinde kullanılan bir 

terimdir (Lapsley ve Power, 2005).İnsanlar 

karakterin erdemlilik ve nitelik belirttiği ko-

nusunda aynı görüştedir. İnsanlar karaktere 

sahip denildiği zaman, genellikle insanların 

doğru ve ahlaklı şeyler yapmaya, ona göre 

hissetmeye ve düşünmeye yatkın olmaları 

kastedilmektedir. Çünkü onlar doğruyu ve 

yanlışı anlar, doğruyu kendilerine bazı açı-

lardan zararlı olsa bile seçerler. Böylece bu 

insanlar ahlaklı olarak tanımlanır (Demirel, 

2009). 

İnsan gelişimi fiziksel, zihinsel, sosyal ve 

ahlak gelişimi gibi çeşitli temel boyutlardan 

oluşan karmaşık bir süreçtir ve her bir boyut 

arasında karşılıklı bir ilişki bulunmaktadır  

(Çamlıbel, 2012). 

Fromm (1999), Karakteri; “insan ihtiyaçla-

rının, içinde bulunduğu toplumsal yapının 

ekonomik,  kültürel ve politik dinamikle-

rince uyumlaştırılması sonucunda insan 

enerjisini biçimlendiren özel bir kalıp” ola-

rak tanımlamaktadır. İnsanın düşünsel, duy-

gusal ve davranışsal kodları, karakter yapı-

sınca oluşturulmaktadır (Fromm, 1999). 

Karakter kavramı, bazı düşünürler tarafın-

dan ahlaki niteliklerle yüklü olarak, kişilik 

kavramından ayrı değerlendirilmekle bir-

likte, çoğunlukla eş anlamlı kabul edilmiş-

lerdir. Karakter; bir insanın bütün ilgileri-

nin, tutumlarının, yeteneklerinin, yaşam sti-

linin, dış görünüşünün ve çevreyle uyum 

kapasitesinin bütününün ifadesidir (Bay-

mur, 2004). Cüceloğlu’na göre ise kişinin 

içsel ve dışsal çevresiyle ilişkiselliğine 

bağlı olarak edindiği ve kendisini başkala-

rından ayıran, sürekli ve tutarlı ilişkiler bi-

çimidir (Cüceloğlu, 2005). 

Karakter eğitiminde okul, okulun öz değer-

lerini belirleyerek bu ortak değerleri öğret-

mek ve öğrencilerin yaşamlarında pekiştir-

mek için çalışır. Hangi karakter özellikleri-

nin güçlendirilmesi gerektiğine ilişkin ortak 

bir görüşün geliştirilmesi için uzlaşma sağ-

lanmalıdır (Haynes, 1994). 

Karakter eğitimi, genellikle öğrencilerin ki-

şisel ve sosyal bir varlık olarak gelişiminde 

yardımcı olacak tarzda çocukların eğitilme-

sini tanımlamada kullanılır. Bu şekilde bir 

eğitim “dürüstlük, kibarlık, cömertlik, cesa-

ret, özgürlük, haklılık, eşitlik ve saygı” gibi 

değerlerin öğrencilere ve ergenlere öğretil-

mesini içermektedir (Demirel, 2009). 

Toplumsal karakter ile bireysel karakter 

hem birbirini etkilemekte hem de birbirin-

den etkilenmektedir. Bunun sonucu olarak, 

bilinç düzeyinde toplumsal karakterin üret-

tiği görüşleri kabul eden kişiler, eğer kendi 

karakter yapıları toplumsal karakterden 

farklılık gösteriyorsa istenilen davranışları 

içselleştirememekte ve sergileyememekte-

dirler (Fromm, 1999). 
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Kişilik, bireyin zihinsel, duygusal, sosyal ve 

fiziksel özelliklerinin süreklilik gösteren 

yönlerini içerir. Bu anlamıyla kişiliğin, bi-

reyin göreceli olarak kalıcı eğilim, davranış 

ve ilişki kalıpları ile tepkilerini belirleyen 

en temel unsur olduğunu söyleyebiliriz. Bir 

başka tanımlamada kişiliğin; bireyin ken-

dine özgü düşüncelerini ve sergilediği dav-

ranışlarını belirleyen sistemlerin bütünü ol-

duğu vurgulanmıştır (Taymur ve Türkça-

par, 2012; Dal, 2009).   

Erikson, insanın diğer insanlarla ilişki 

içinde geliştiğini öne sürmüş ve sosyal 

çevre içinde yer alan anne-baba, öğretmen-

ler ve arkadaşların çocuğun psiko-sosyal 

gelişimi için önemli ve gerekli bir rol oyna-

dığını belirtmiştir (Fleming, 2012). 

Bu açıdan sağlıklı kişiliğin sosyalleşme sü-

reci ile yakından ilişkili olduğunu söylene-

bilir. Sosyalleşme ise bireyin, içinde yaşa-

dığı toplumun normlarını, değerlerini, ken-

disinden beklenen rolleri, tutumları ve dav-

ranış yapılarını, toplumsal etkileşim için ge-

rekli becerileri, benlik ve kimlik duygusunu 

kazanma, içinde yaşadığı kültürü içselleş-

tirme sürecidir (Özdemir vd., 2012). 

Değerler eğitimi kavramı, uygulamada 

yurttaşlık ve ahlak değerlerinde eğitimi vur-

gularken; şu günlerde bu kavrama yakın an-

lamda kullanılan, ruhsal, ahlaki, sosyal ve 

kültürel gelişimi içeren “karakter eğitimi” 

kavramı, erdemler, tutumlar ve kişisel nite-

liklerin gelişimi üzerine eğitimi vurgula-

maktadır (Halstead ve Taylor, 2000). Bir 

anlamda karakter eğitimi çocuktaki karakter 

oluşumu veya erdemli alışkanlıkların geliş-

tirilmesi ile ilgilenir (Nucci, 2005). 

Sosyalleşme ve Kültür 

İnsanların içinde yer aldıkları toplumun 

ekonomik, sosyal, kültürel, siyasal koşulla-

rıyla ve kurumlarıyla etkileşerek; o toplu-

mun bir üyesi olmalarına toplumsallaşma 

(sosyalleşme) denilmektedir. Söz konusu 

sürecin taşıyıcıları, sadece aile ve eğitim ku-

rumları olmayıp, dil, din, gelenek, görenek, 

folklorik motifler, yazın hayatı ve atasözle-

ridir (Baymur, 2004; Kağıtçıbaşı, 1988). 

Toplumsallaşarak, toplumsal karaktere ko-

şut bir karakter kazanan bireyler, bu süreç 

içerisinde duygusal, ruhsal, zihinsel ve 

maddesel gereksinimlerini doyuma ulaş-

tırma imkânı bulmaktadırlar (Altuntuğ, 

2009). 

Başka bir değişle sosyalleşme, kişinin yetiş-

kin çevresinde geçerli olan norm ve değer 

yargılarında uygun bir davranış geliştirme 

sürecidir (Binbaşıoğlu, 1982). Bir başka ta-

mıma göre ise sosyalleşme kişinin grup 

normlarına uyması ve bunları öğrenmesini 

sağlayan süreçtir (Aslantürk, 2000). 

Spor yapmak yalnızca bir bedensel uğraş ol-

mayıp aynı zamanda sosyalleşme ve top-

luma uyma sürecidir. Spor bir kurallar dizisi 

ile sınırlandırılmıştır. Ayrıca taşıdığı özel-

liklere göre takıma uyma özelliklerini ge-

rektirir (Küçük ve Koç, 2004). 

Sosyalleşme sayesinde insan, toplumun or-

taya koyduğu tavır ve hareket modellerini, 

örnekleri ve düşünme biçimlerini öğren-

mektedir. Böylece sosyalleşme, kişinin top-

lumsal kültürle bütünleşmesini ve içinde 

yaşadığı toplumla uyum sağlamasını müm-

kün kılan bir mekanizmadır (Küçük ve Koç, 

2004). 

Kültür, bir toplumu diğerinden ayırmaya 

yarayan, onun özelliğini temsil eden bir işa-

ret gibidir. Onun için kültür birliği, ırk bir-

liğinden, hudut birliğinden daha önemli bir 

özellik taşır (Topçuoğlu, 1975). Bir milletin 

kültürü varsa o millet vardır, eğer kültür 

yoksa veya özünü yitirmişse o toplum artık 

kimlik değiştirmiştir. 



Helal ve Etik Araşt. Derg. / J. Halal & Ethical Res. 1 (1): 60-72, 2019. 

67 
 

Kültür, bir milletin ruhudur, hayatının iksi-

ridir; kurtuluş ve yükselişin en büyük amili-

dir. Ruhsuz bir vücut nasıl yaşayamazsa, 

kültürü akim kalan bir millet de pâyidar ola-

maz (Saffet, 1933 ). 

Kültür, insan davranışlarını yönlendirir, 

kültür istikrardır, ayrıca dinamik olduğu 

için sürekli ve daimi bir değişim halindedir 

(Erdentuğ, 1986). 

Sosyolojik anlamda bir toplumun kültürü, 

en başta o toplumun konuşma ve yazı dili, 

edebiyatı, sanatı, bilimi, felsefesi, örf ve 

adetleri, gelenekleri, töreleri, halk inançları, 

alışkanlıkları, ahlak ve hukuku, değerleri, 

sembolleri, ekonomik anlayışı, ayin ve tö-

renleri, müzik, resim, oyun, heykel ve mi-

mari tarzıdır (Arslanoğlu, 2000). 

Kültür genel olarak, bir milletin sahip ol-

duğu dil, din, ahlak ve sanat gibi manevi de-

ğerlerin bütünü seklinde tanımlanmaktadır. 

Kültür, toplum halinde yasamanın bir ürünü 

olarak ortaya çıkar. Kültür bir taraftan top-

lumsal hayati düzenlerken, diğer taraftan da 

yönlendirmektedir (Kincal, 1996). 

 

Sporda Fair Play 

Fair Play, sporcuların yarışmalar esnasında, 

güçleşen şartlar altında dahi kurallara sa-

bırla, tutarlı ve bilinçli olarak riayet etme-

leri, rakibin haksız dezavantajlarından ya-

rarlanmaya kalkışmamaları, rakibi düşman 

değil, aksine oyunun gerçekleşmesini sağla-

yan, eşdeğer haklara sahip birey ve ortak 

olarak görmeleri çabalarında kendini gös-

termektedir (Yıldıran, 2004). 

Fair-play kavramı sadece hakem-sporcu ya 

da iki sporcuyu ilgilendiren yeni bir iletişim 

biçimi değildir. Fair-play, spor alanlarında 

seyirciden masöre, sporcudan antrenöre, 

yöneticiden hakeme kadar kısacası spora 

katılan herkesi doğrudan ilgilendiren yeni 

bir anlayıştır (Pehlivan, 2004). Spora katı-

lan bütün paydaşların bir disiplin içerisinde, 

dürüst, ahlaklı, erdemli, saygılı ve hoşgö-

rülü davranarak belli kurallar içerisinde 

davranmaları beklenmektedir (Orhun, 

1992). 

Fair-Play kavramını insani ve toplumsal bo-

yut açısından bakıldığında, hümanist ahla-

kın amacı, insanın kötülüğünü bastırmak 

değil, insanın tabiatında var olan birinci de-

recede imkânların yaratıcı bir şekilde kulla-

nılmasını sağlamaktır. Eğer toplum, insan-

ları erdemli yapmak istiyorsa, onları yara-

tıcı olmaya çalışmalı, dolayısıyla yaratıcı-

lığı geliştirecek ortamı hazırlamalıdır 

(Fromm, 1996). 

Fair-play, sadece sportif ilişkileri düzenle-

yen bir kavram değil, bir kültür olayı olarak 

da ele alınmalıdır. Trafikte ışıklara uymak, 

kuyruğa girip sıra beklemek, başkalarının 

hakkına saygı göstermek, kendi hakkına sa-

hip çıkmak bu ve benzeri davranışların 

hepsi fair-play’dir (Gökçe, 1991). 

 

Sporda Yaşanan Örnek Etik Davranışlar 

Örnek olan güzel davranışlar toplum tara-

fından benimsenerek onlarında böyle davra-

nışlar sergilemesine neden olmaktadır. Top-

lum yaşamında karşılaşılan örnek davranış-

lar toplumsal karakteri besleyen kaynaklar-

dır.  

Aşağıda spor medyasına yansıyan bazı ör-

nek davranışlar verilmiştir; 

 2013'te 19 Yaş Altı Milli Takımı'nın 

Rusya ile oynadığı maçta milli fut-

bolcu Salih Uçan'ın, sakatlanan ra-

kibini omuzlayıp saha dışına taşıya-

rak örnek bir davranış sergilemiştir 

(Fair-play, 2019). 
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 11 yaşındaki minik sporcu Muğ-

la'daki kros seçmelerinde başlan-

gıçta düşen arkadaşını, yarışı bıra-

karak ambulansın bulunduğu nok-

taya kadar taşımıştır (Fair-play, 

2019). 

 ABD’de yapılan okullar arası atle-

tizm yarışmasında, bitişe metreler 

kala baygınlık geçirerek düşmek 

üzere olan arkadaşını belinden kav-

radığı gibi bitiş çizgisini kendinden 

önce geçmesini sağlamıştır (Fair-

play, 2019). 

 Galatasaray’lı Semih Kaya'nın, Ga-

latasaray-Beşiktaş derbisinde out 

atışı verilen topun kendisinden çık-

tığını hakeme söylemiştir (Fair-

play, 2019). 

 Jokey Erhan Yavuz, yarış sırasında 

Halis Karataş'ın bindiği atın kopan 

kantarmasını rakibine uzatarak ya-

rışı tamamlamasını sağlamıştır 

(Fair-play, 2019). 

 Kasımpaşa Teknik Direktörü olarak 

görev yapmış Şota Arveladze'nin 

oyuncusu Donk'un golü centilmence 

olmadığı için oyuna müdahale et-

miş, Konyaspor'un kendi kalelerine 

gol atmasına izin vermiştir (Fair-

play, 2019). 

 Arsenal menajeri Arsen Wenger, İn-

giltere Kupası 5. turunda tartışmalı 

bir şekilde kazandıkları maçın tekrar 

oynanmasını istemiştir. Yine, Shef-

field United’lı oyuncu Lee Mor-

ris’in tedavisi için dışarı atılan topu 

Nwankwo Kanu’nun topu rakibe 

iade edeceği yerde takım arkadaşı 

Overmars’e aktarmış oda galibiyet 

golünü atmıştır. On gün sonra maç 

tekrar edilmiş ve Arsenal tekrar 2-1 

kazanmıştır (Fair-play, 2019). 

 Pendikspor Teknik Direktörlüğü ya-

pan Sinan Yücer, Altınordu'nun 10 

kişi kalmasının ardından fair-play 

örneği göstererek oyuncusu Ahmet 

Yazar'ı oyundan almıştır. Böylelikle 

maçın son 8 dakikasını iki takım da 

10'ar kişiyle tamamlamıştır (Sabah, 

2019). 

 Harb-İşspor-Yenikent kızlar voley-

bol maçında, Melek Arslan son sette 

20-19 öndeyken hakemin lehine 

verdiği sayıyı, kimsenin görmediği 

pozisyonda “sayı rakibimizin diye 

centilmenlik örneği göstermiş ve ha-

kem sayıyı rakibine vermiştir (Alls-

ports magazin, 2019). 

 TFF'den yapılan açıklamaya göre, 

fair-play gereği topu karşı takıma 

vermek isteyen milli oyuncu Mu-

hammet Emin Sarıkaya'nın yaptığı 

vuruş, Hırvat file bekçisinin hata-

sıyla ağlarla buluşmuştur. Santra 

vuruşu sonrası meşin yuvarlağı aya-

ğıyla kontrol eden kaleci Murat Ak-

şit, topu kendi ağlarına göndererek 

rakibin mağduriyetini telafi etmiş ve 

müsabaka 1-1 eşitlikle sona ermiştir 

(Habertürk, 2019). 

 

Sonuç ve Öneriler  

Toplumsal değerleri besleyen gelenek, gö-

renek, adet ve töre gibi geçmişten günü-

müze kadar gelen kaynaklar bulunmaktadır. 

Gelişen modern dünya da atalarımızdan bu-

güne kadar gelen bu geleneksel davranışlar 

unutulmaya başlanmıştır. Toplumsal değer-

leri korumak ve bunun sonucunda toplum-

sal karakteri geliştirmek için bazı araçlara 
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ihtiyaç duyulmaktadır. Sportif faaliyetler fi-

ziksel, zihinsel ve aynı zamanda karakter ve 

kişiliği geliştirdiği gibi görsel olarak da bü-

yük bir kitle tarafından izlenmektedir. Bü-

tün dünyada olduğu gibi sportif faaliyetler 

görsel, yazılı ve sosyal medyada milyon-

larca insan tarafından takip edilmektedir. 

Bununla birlikte sportif arenada yıldız spor-

cular bulunmaktadır. Birçok sporcu ve kişi-

nin idolü haline gelen yıldız sporcular, ta-

kipçileri tarafından dikkatle izlenmektedir. 

Yıldız sporcuların yaptıkları örnek davra-

nışlar milyonlarca takipçisine de etki et-

mektedir.  

Sportif faaliyetler birlik beraberlik yani top-

lum olma bilincini oluşturmaktadır. Türkiye 

Milli Futbol Takımının yaptığı müsabaka-

larda stadyum da seyirciler ve evlerinde iz-

leyiciler milli futbol takımını desteklemek-

tedir. Bu oluşan milli şuur toplumsal karak-

terin gelişmesine katkılar sağlamaktadır. 

Spor camiasında rakip oyuncuya gösterilen 

saygı saha dışında da devam etmektedir. 

Sporcuların müsabakadan önce ve sonra 

birbirleri ile tokalaşmaları benden sana za-

rar gelmez anlamına gelen evrensel bir dilin 

parçasıdır. Yine aynı şekilde sporcuların 

birbirlerine başarılar dilemeleri ise bunun 

bir oyun olduğu hak eden kazansın anla-

mına gelmektedir.  

Toplumsal karakterin kendiliğinden geliş-

mesini beklemek doğru değildir. İnsanlar 

aile, okul, mahalle ve diğer insanı etkileyen 

iç ve dış etkilerden beslenerek karakterini 

oluşturmaktadır. Karakterli, kaliteli insanlar 

da güzel toplumların oluşmasını sağlayan 

en önemli unsurlardan bir tanesidir.  

Toplumsal karakterin gelişmesini sağlayan 

en önemli etkenlerden bir tanesi sportif faa-

liyetlerdir. Sporda yaşanan etik davranışlar 

toplumsal karakterin gelişmesine olumlu 

katkılar sağlayacaktır. Sportif camiada ya-

şanan kazanma hırsı, sadece sonuç odaklı 

düşünme, hile yapma, rakibine zarar verme 

gibi olumsuz davranışların bütün toplum ta-

rafından şiddetle kınanması gerekmektedir. 

Yine spor camiasında bulunan sporcu, ant-

renör, hakem ve diğer paydaşların daha dik-

katli davranması beklenmektedir. Unutul-

mamalıdır ki sporun bütün paydaşları toplu-

mun büyük bir kısmı tarafından izlenmekte-

dir. Özellikle görsel, yazılı ve sosyal medya 

günümüz dünyasında yaygın bir şekilde 

kullanılmaktadır. Spor paydaşlarının yap-

tığı bütün davranışlar kısa bir zamanda içe-

risinde bütün toplumun bilgisine sunulmak-

tadır. Spor paydaşları örnek insan modeli ile 

toplumsal karakterin gelişmesine katkı sağ-

laması gerekmektedir. Güzel davranışların 

gelişimi ve çoğalması için ahlaki, dini, kül-

türel değerler ve karakter eğitimi sağlanma-

lıdır. 
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